Aliis item rationibus hæc exemplaris in Deo ratio probatur. Nam si ad exemplaris alicuius imaginem fecit Deus microcosmum, iam erat in Deo exemplar. In microcosmo autem continentur omnia, quæ sunt in toto vniuerso: ergo vniuersi erat in Deo exemplar. Imo ipsum vnum hominis exemplar omnia continebat, sicut omnia in Christo consistunt, et sicut in vna anima est multarum rerum exemplar. Item quando Deus res aliquas facere iubebat, earum expressam formam, in se ipso visibilem ostendebat, Exo. 25. Num. 8. Ezech. 40. et 1. paralip. 28. In ipsa Dei luce hæc omnia radiare videbantur, quando se ipsum Deus aperiebat, aut modo aliquo proferebat. Non est hoc difficile, sed est Deo naturale et proprium, ratione lucis omnia ad viuum referentis. Ad gloriam Christi

Christi fuerunt hæc, et reliqua omnia, in verbi Dei luce figurata. Cum præsertim nullæ aliæ sint in Deo, nec in Christo ipso notitiæ. Aduersarios hic lübens rogarem, An in anima Christi putent nunc esse notitiæ illas, quas ipsi qualitates vocant? In futura beatitudine nullæ aliæ erunt nobis qualitates, seu notitiæ, quam ipsa charitas Dei, res ipsas in propriis formis ad viuum nobis referens. Hoc enim eius lucis est maxime proprium. Hæc ratio est efficax, si bene cogites, si bene intelligas, qualiter angeli in Deo futura videant, sine laruis aliis inter Deum et angelos ponendis. Ita angelos in verbo videre concedunt omnes theologi, atque ita in verbo esse rerum ideas. In Deo vedit Samuel, dictus videns, ea quæ Saul de præteritis quærebat, et ea quæ ei in futurum euentura erant. 1. Samu. 9. et 10. Vedit in Deo Micheas ea quæ erant in bello futura, dispergendum Israëlem et interficendum Achab. 3. reg. vlt. In visionibus Dei, in spiritu et in ipso Deo, vedit Ezechiel, in Babylone existens, ea omnia, quæ siebant in Ierusalem, Ezech. 8. In visione Dei vedit Balaam ea, que erant nouissimis temporibus futura, Num. 24. Ad idem Iere. 1. Ezech. 1. Amos. 1. et alibi passim. Nam prophetæ, ob id videntes diëti, in se ipsis in spiritu, in Deo futura videbant, in eius luce apparentia: idque aliquando internæ, aliquando externa visione, vt declarat ipse Deus, Num. 12. Lux hæc tam late diffunditur, vt notitiæ ipsæ, quas nos intellecū concipimus, sint quædam lucis scintillæ, et radiantes imagines, mentem ipsam lustrantes, et instar lucis diuinæ omnia nobis referentes. Nam sine luce nec formari, nec repræsentari nec videri quicquam potest.

Aliud hic vide oculatum testimonium, quod lucis ideas euidentissime probat. Species illæ visibles, a re quavis in speculum missæ, et deinde in oculum reflexæ, sunt quædam lucis scintillæ, præse ferentes ipsam formam et rei ipsius imaginem in spe

in speculo visam. Magno Dei artificio res non ita corporalis, continet in se lucidam imaginem, formam, et effigiem rei corporalis: ut est in ipsa vere incorporeali luce Dei, in qua omnes res mundi reluent. Non sunt in Deo membra corporea, sed veluti radii rerum omnium corporales formas referentes, ut in speculo referuntur. Absque reali Dei partitione, aut diuisione sunt in immensitate lucis eius infiniti radii, infinitis modis relucētes. Imo hæc tota radiorum, et representationum specularis ratio, desuper habet originem.

Vt autem familiari exemplo percipias, qualiter in ipso Deo possit aliquis res futuras videre, est tibi hæc similitudo notanda. Si tu, postquam rei alicuius notitiam formasti, te iterum, supra illam notitiam intus reflectas, velut in speculo mentis tuæ, diceris rem illam etiam absentem vel mortuam videre: eo scilicet quia lux illa mentis tuæ naturalem rei imaginem in se continet, sicut et lucis species illa, in speculo reflexa. Naturalem inquam imaginem, et naturalem cognitionem, ut ex naturali, et substanciali rerum ipsarum forma mox intelliges. Eam ipsam rerum imaginem et ideam continet lux ipsa verbi diuini, in cuius luce nos videmus lucem, ut ait propheta. Ea ipsa verbi lux Trismegisto dicitur archetypa lux, et archetypus animæ, idque rectissime. Quia non posset esse in anima nostra lux aliqua, imaginem rerum continens, nisi instar illius exemplaris lucis, a qua et animæ ipsæ emanarunt, ideam habentes illius corporis, quod erant formaturæ. Non solum vero animæ ipsæ, sed et rerum aliarum substanciales formæ ideam totius continent, quam ad speculum mitunt, exemplarem illam primam lucem imitantes, in qua hæc omnia relucebant, et perpetuo reluent. Si cui daretur, palam videre ipsam Dei essentiam, aut totum ipsum Christi splendorem, videret in eo omnia, quæ sunt, fuerunt et erunt, omnia in eo formaliter relucēntia. Sed

da. Sed hoc nec angelis datur, nisi in parte, et instar notitiae reflexæ, quæ in solo Christo est directa. Ad hunc modum potest unus angelus plura in Deo, quam alter videre, et alterum de futuris instruere, ut ex Danielis et Ioannis visionibus apparet.

Ex his omnibus sequitur, In ideis tam diuinis quam humanis, non solum esse exemplares, sed substantiales formas: cum in ideis sit naturalis referendi et consistendi ratio, et cum forma substantiali naturalis cognatio. Non solum in luce omnia representantur, sed et in luce omnia consistunt. Verbum illud, in quo omnia consistunt, lux est. Io. 1. et Colos. 1. In se ipso Deus omnia videns sustinet et per singulorum ideas sustinet, ut post Trismegistum et Anaxagoram docet Plato. Hinc Plotinus, et Proclus Platonis interpretes, non solum exemplares, sed essentiales formas in diuinis ideis ponunt, a quibus creata omnia pendent. In ipsa luce Dei sunt originales rerum vires, deinde in luce creata et elementis. Ipsa lux creata, velut primæ lucis simillima propago, et seminarium, continet rerum formales proprietates, et virtutes ipsis substantialibus formis insitas. In anima quoque est seminarium symbolum a luce. Eiusdem lucis et ideæ ratione continet semen quoduis, quandam nascituræ rei formalem proprietatem: sicut verbum Dei, quod erat Christi semen, eius in se formalem rationem continebat, ac rerum omnium semifinales vires. Id ipsum est primum elementum, primum semen, a quo in clementia et semina omnia vis disseminatur. Hinc ait Trismegistus in Pimandro, Voluntas Dei verbum continens, pulcrumque in se intuita mundum, ad ipsius exemplar elementa naturæ, et reliqua omnia, sui ipsius elementis, vitalibusque semifinibus exornauit. Non possent tales plantæ, et talia animalia, cum suis formis, tam inuariabili via ex tam exiguis ipsis semifinibus ita specificie prodire nisi esset in eis

k.

præexistens

præexistens diuina quædam idealis, ac formalis ratio. Non posset anima, sui in scipsum conuersione veritatem generare, nisi esset ei innatum diuinum veritatis seminarium. Ergo et in anima, et in rebus aliis est insitum quoddam lucis seminarium, a substantiali illo verbi semine, in quo erat lux et vita omnium. Verbum ipsum Dei, quod erat semen generationis Christi, sui symbolo quodam, quasi semen in terram iactum, omnia generat et germinare facit, spiritu et luce omnia viuiscans. Admiranda est omnium analogia, ad unicum verbi semen. Sicut generantia omnia prius in se ipsis semen concipiunt, quam ad foetum extra se mittant: ita erat in Deo semen verbi priusquam in Maria filius conciperetur. Argumentum hoc efficax est, cum ipsa Christi generatio sit aliorum generationum omnium specimen et prototypus. Deductionem a priori, a causa ad effectum fecit ipsa prima causa, tametsi nos a posteriori, velut a sensibilibus, ab effectu ad causam reducamus. Hæc fuit eius prior deduction: Quod, sicut in Deo fuit prius semen generationis, quam esset factus realis filius Dei, ita in aliis generationibus hunc ordinem seruari voluit creator. Vere fuit in Deo substantiale semen Christi, et in eo rerum omnium feminales rationes, et exemplares formæ. Substantiales ipsæ rerum formæ sunt a luce creata, et formale symbolum habent lucis increatae. Quemadmodum in luce omnia consistunt, corporalia et spirituallia, Ita in luce omnia externe videntur, et in luce intellectus omnia interne concipiuntur. Quod et de luce creata verum est, iuxta suam analogiam, et secundariam rationem. Hinc pulcre dictum est a Platone in Timæo, Noticias ipsis, siue rationes intellectus, cognitionem quandam naturalem habere cum rebus ipsis, quas exprimunt. Est vero ea lucis cognatio, formas rerum a luce esse docens. Hæc est naturalis cognitio.

cognitionis ratio, et naturalis imaginis. Formæ rerum sunt a luce, a qua imagines ipsæ in seculo apparentes, et in oculum usque ad animam missæ, sunt eiusdem formalis lucis radii ad ipsum intellectum, qui etiam lux est, per medium lucidum penetrantes, et ibi lucidam ipsam externæ rei imaginem imprimentes: quæ imago rem ipsam naturaliter resert, ob naturale et formale lucis symbolum cognitionem et participationem. Lux illa mentis tuæ, qua me intus vides, cognitionem habet cum forma hac mea a te visa. Et hæc mea forma stigma suum in animam tuam impresit. Lux est, quæ cum corporalibus spiritualia conneétit, omnia in se continens, et pallam exhibens ipsis oculis intuenda. Imagines in anima sitæ, sunt natura lucidæ, naturalem lucis cognitionem habentes cum externis formis, cum externa luce, et cum essentiali ipsa animæ luce. Et ea ipsa essentialis animæ lux habet earum imaginum originale seminarium, ex symbolo deitatis, et verbi lucis, in qua est omnium exemplaris imago. Hinc imagines illæ in anima sitæ, se ipsis ipsi animæ naturaliter repræsentant, quotiens anima se super ipsis reflectit, nec noua alia notitia est opus. Imo ex propria ipsius animæ et adueniente luce una lux conflatur, vt in aliis passim lumen cum lumine coit. Separatio quoque fieri potest, seu alterius destrucción, altero manente, vt in rebus aliis forma destruitur manente materia. Quamquam imagines ipsi animæ aduenientes mutantur, mens tamen eadem permanet, seu prima ipsa animæ substantia. Res temporales, vt ait Parmenides, sunt æternarum participes idearum, per quas referuntur: eis tamen mutatis mens diuina non mutatur. Non magis est hoc difficile, quam in Christo naturam humanañ esse unum cum diuina, et humanam olim transmutari, eadem semper diuina manente. Imo ex eo ipso quod formarum et corporum huius mundi est tam fluxio transmūratio, vt nunquam in eodem esse permaneant,

colligit Timæus, super ea quæ mancum, et per partes suum esse imperfectum habent, esse oportere alia, quæ in integro et puro esse permaneant: et secundum ea perfecta debere hæc imperfecta indicari. Hinc paradoxon illud Platonicum sequitur, Corpora non vere esse et in corporibus veritatem non esse. Si hoc esse Socratem dicas, antequam finem orationis facias, hoc quod demonstrasti, iam non est, et esse desiit: ergo hoc tunc non est, quando tu esse Socratem profers: Veritas item in corporibus non est: mutaretur enim corporibus mutatis. Est ergo in sola mentis idea veritas, et solus Deus veritas. Illud quoque Timæt sequitur, Mundum intelligibilem esse semper, fieri nunquam: mundum vero sensibilem fieri semper, esse nunquam. Nullum enim tempus datur, in quo dicere possis, Hic mundus est. Nam antequam finem orationis facias, mundus mutatus est. Vanitas ergo vanitatum hic mundus est, et res, quæ non est: ac alterius rei existentis, scilicet intelligibilis mundi simulacrum et umbra. In re autem, quæ non est, veritas nulla est. In hoc ergo mundo veritas nulla est, et qui veritatem habet, non est de hoc mundo, si qua vero in rebus his videtur esse veritas, est potius veritatis simulacrum et umbra transiens. Nam veritas est, naturæ cuiusvis constans, et immaculata puritas. Hæc est veritas in re, res ipsa, quæ est. Alia est veritas in sermone, veritas in mente, conformitas ad rem, quæ est. Veritas est sermo Dei æternus, cum æternis exemplaribus, ac rerum omnium rationibus. Vtique modo Christus veritas est.

Ex dictis hoc quoque sequitur, esse ideam in idea, velut rotam in rota, oculum in oculo, lucem in luce. Una huius hominis idea infinitas in Deo ideas continet, velut unus lucis radius infinitas scintillas, quibus Deus omnia, quæ huius hominis sunt, ab æterno considerat, sessionem, stationem, accubitum, motus omnes et partes omnes usque ad capillos ca-

los capit. Quæ omnia ita in Deo considerans David admirabilem esse dixit huius rei speculationem, supra captum hominis, dicto psal. 138. Deo autem id non esse difficile, hæc sola ratio conuincit. Nam si in anima nostra sunt singulæ partium, mutationum, et actionum huius hominis ideæ potentialiter, et per diuersa tempora actualiter: quare non dicimus, esse eas omnes in Deo semper actualiter? Eo magis, quia non sunt in Deo res distinctæ, sed in eius luce relucent facies infinitis modis infinitæ, entia omnia. Et singula in ea ipsa lucis idea consistunt, in qua reluent, omnia Deo præsentia, et ei insita.

Hæc de exemplaribus fusijs tractavi, vt sine aliqua Dei mutatione factum intelligas, lector, quod in essentia eius ab æterno reluceret, primum Christi exemplar, caput et princeps omnium, exemplar viuens, et fons omnis vitæ. Insignis ille erat, et primus diuinitatis modus substancialis, intelligens, viuens, et vitam rebus influens. Eo ordine, quo nunc sunt omnia in Deo, erant ante creationem naturaliter ordinata. Solus ille princeps filius hæres, cuius solius est ex Deo generatio. Non solum erat ordine primus in Deo Christus, sed et Christum solum Deus substancialiter exhibuit, in eo solo se manifestauit, eum solum ita vt proposuerat, ex seipso generans, cum omni deitatis plenitudine inde ad alios effluente. Omnibus modis, quibus tu cogitare potes, esse in hoc Christi corpore omnem plenitudinem deitatis, eisdem est tibi illa deitas olim seorsim consideranda, cum eadem hominis forma viuens: et eam dic, esse Iesum Christum, qui fuit olim in forma Dei. Sicut in anima tua sunt rerum aliarum ideæ: ita erat olim sapientia in Deo, velut anima Christi, rerum omnium ideæ continens. In Christo erat vita, et in eo aliarum rerum vita relucebat. Ioan. 1. In Deo erat prima Christi reluentia, sola princeps omnium: deinde reliqua, per ipsam, in ipsa, et ex ipsa, secunda-

rio modo, suis ordinibus dependentia. Sapientiam hanc dicimus principem, ac mundi praesidem, quam in creatione manifestauit Deus, verbum visibile angelis et hominibus exhibens, ac per illam sui exhibitionem omnia creans. Per deitatem, quae est nunc in re quavis, potest Deus nunc nouum mundum creare, et per illam hypostaticce apparere, quanto magis per deitatem Christi? Si de seipso Deus accepit figuram, et substantiam omnium creaturarum, vt nuper citavimus, quanto magis accepit figuram et substantiam Christi? Sine sui mutatione se potest hic nobis Deus visibilem exhibere, et palpabilem, in quavis forma: eum ille in se ipso formas omnes, et corpora omnia essentialiter contineat. Illam tamen Christi formam ab aeterno cogitans primam constituit, vite scaturiginem, quam in creatione, et incarnatione patescet, mysterium magnum. Cogitatio illa Dei erat huius filii generatio. Non erat tunc realis filius, a patre distinctus, sed erat naturalis scientia Dei, vitam iam agens. Ut speculo naturalis est rei propositae relucentia, ita ratio illa Dei erat naturalis relucentia, ipsum Christum naturaliter referens, et essentialiter continens. Hoc proprium lucis est, non solum ideam naturaliter exprimere, sed formam substantialem essentialiter continere. Si credere potes, quod Deus ex se ipso hominem generet, credere poteris, ex Deo esse ab aeterno substantiam et formam rei, quae generatur. Quis negabit hanc primariam formam in Deo, qui secundarias alias in eo concedit?

*Principia rerum naturalium.*

Nondum satis gloriam essentiae Christi et lucis eius explicuimus, nisi et principia rerum naturalium ex ipso deducamus et ipsum esse omnium principium ostendamus. Ad quam rem est repetendum quod diximus. Verbum illud, in quo omnia consistunt, esse lucem, lucis eiusdem ratione omnia in Christo consistere, eius virtute omnia portari et

fut̄

fustineri Joan. 1. Colos. 1. et Hebr. 1. Hæc per analogiam ad incretam lucem conueniunt quoque creatæ. Deus formans lucem in luce esse voluit formam et vim alia formandi. Si ergo omnia per lucem consistunt, et lux est quod dat esse rei, lux est forma rei. Præterea, Terrea illa materia dicitur thou et bohu, informis et inconspicua, quia nondum facta particeps lucis, Genes. 1. Vnde iterum concludis, esse formam a luce. Non solum formæ et existentiae rerum sunt a luce, sed et animæ et spiritus: quoniam lux est vita hominum et vita spiritus. Lux est rerum omnium huius mundi et alterius mundi pulcherrima. In ea ipsa lucis idea res quævis consistit, in qua relucet. Lux sola et cœlestia, et terrestria, et spiritualia, et corporalia, informat et transformat: et ab ea est tota hæc mundi forma et ornatus. Lucidas formas rebus indidit creator, ne essent amplius sub informi illo et tenebroso chao. In omnibus generabilibus et corruptibilibus accensus solis ad nos est causa generationis, recessus, causa corruptionis. Solaris radius clementa ita contemperat, vt vna relucens formæ perfectio conspicatur. Non posset res aliqua ex se ipsa, lucis formam et naturalem illum imaginem in speculum vel oculum mittere, nisi in se ipsa lucem formaliter contineret. Magna est huius rationis vis, si bene cogites. Omnium rerum lux est forma visibilis. Omne quod appetet, lux est, Ephes. 5. Lux ipsa terream materiam et aqueam in splendentes lapides, lucidas margaritas, et alia per lucem formaliter omnia visa, varie transformat. In regeneratione est lux, spiritum nostrum informat, et transformat, vt et corpora nostra in finali resurrectione lux substantialiter transformat. Quæ ratio similitudinem arguit regenerationis cum generatione, vt utraque sit substantialiter a luce. Similitudo quoque Christi id efficaciter probat. Nam corpus ipsum Christi est luce verbi Dei in generatione substantialiter informatum, et in resurrectione substantialiter transformatum: sicut in monte visa est Christi transformatio per lucem facta. Si hoc nouisset Aristoteles, intelligere tunc

potuisset, formale principium rerum naturalium esse lucem: et species diuinæ esse in rebus, ut priora principia. Principia rerum omnium sunt in Deo, in Christo ipso, qui est alpha et omega. Intelligere hic potuisset Aristoteles lucem in spirituali substantia esse animæ ~~et deus ex se est~~, actum; seu agitationem continuam, et vivificantem energiam: quoniam lux est vita hominum, vita spiritus nostri tam in generatione, quam in regeneratione. Forma ignis est lux: forma aquæ est splendor, aëri quoque insitus. Solaris corporis forma est lux ipsa, vnde et alia formam accipiunt. Forma corporis Christi gloriosi est lux diuina nobis quoque communicanda Philip. 3. Sed Aristoteli et sophistis omnibus, quibus ignota est verbi et spiritus Dei lux et ignota Christi generatio, ignota est etiam rerum aliarum propagatio. Nam per analogiam ad Christum omnia propagantur, generantur, et producuntur. In semine Christi erant elementa seminis nostri, vita nostra, et spiritus noster. Ipsi lucido Dei verbo inerat, et inest spiritus vita et forma rerum aliarum. Omnia per lucem constiterunt, et sine luce extitit nihil. Non est aliqua creatura, quæ creatorem non referat, et in qua non reluceat creatoris lux: id quod etiam nouit Job. cap. 25. Et Trismegistus ad Tatium filium ait: Cum per Deum ipsum cuncta clarescant, per omnia rursus atque in omnibus ipse relucet. Et postea: Deus lux ita omnia fabricauit, ut eum in omnibus fulgentem cernamus. Ex vetustissima Phænicum sententia citat Julianus in libro de sole, Lucem hanc esse veram endelechiam et actum purum, instar diuinæ intelligentiæ per cuncta porrectum, qui deitatem ipsam in omnibus manifestat. Hanc suam lucem perpetuo voluit Christus esse nostris oculis conspicuam, ut in omnibus ipsum ibi lucentem cernamus. Nam est lux haec propagatio quædam lucis verbi Dei, ei insita, eius symbolum in rebus seruans, ut unum cum ea faciens.

ab ea

ab ea prima luce vim accipit hæc Soli communicata lux. Ea ipsa solis lux varie dispensatur, sicut lux Christi. Orpheus et reliqui veteres verbum Dei vocarunt φαντα apparentem Deum, qui ex infinito primus apparuit. Quod nomen est postea soli quoque tributum. In immensitate Dei apparuit primus Christus, sicut in medio creatæ lucis appetet sol.

Varietas formarum est a luce varie commixta. Ex luce diuina et animæ acquisito splendore fit vna lux, vnde sunt spirituales in nobis formæ. Ex luce solis, et elementis innato splendore, fit vna lux, vnde sunt corporum formæ. Superiorum quoque elementorum substantia cum ipsa terra facit vnam rebus materiam. Hæc sunt rerum naturalium principia, generationis et corruptionis principia. Calidum, et frigidum in rebus agunt, sed a luce et splendore deducuntur. Lucem intelligo solarem calfacientem, et splendorem aqueum infrigidantem, qui in astris quibusdam concretus infrigidandi vim auget. Sicut a medioeri solis luce est vitalis calor, ita a Luna Saturno, et quibusdam aliis astris, ac cœli partibus, est passim humida putredo et frigida mors: sicut a Marte est exuperans quidam fernor. Alia est claritas solis, alia claritas lunæ: alius est ignis, alius aquæ splendor. Hæc ita in luce disposuit ille mundi architectus Christus, qui ipse est primum principium, in quo omnia constiunt, cœlestia et terrestria, corporalia et spiritualia. Ipse elementorum materias creauit, et eis mixtis lucidas formas substantialiter indidit, de thesauris suis lucem ipsam educens.

Ex dictis primo infertur. Nihil nunc amplius sine subiecto creari, sed virtute lucis fieri rerum ex rebus propagationes formales generationes et corruptiones, Formamque ipsam in lucis et elementorum symmetria sitam, a lucis, et elementorum actione substantialiter produci, ac elementa ipsa vi-

celestis lucis misceri et contemperari. Omnes ergo actiones et transmutationes, a luce sunt principaliiter, tam in corporalibus, quam in spiritualibus, tam in Christo, quam in nobis. In spiritualibus energia omnis est a luce, lux spiritualis omnia essentias illustrat, et luci est potestas dæmones fugandi, qui tenebroſi tenebras amant, et lucem odiunt. Lucem ait Pimander esse in mente diuina primam speciem infinito imperio prævalentem. In corporalibus quoque lux est omnium ſubſtantialis forma seu formarum origo, in omnibus principaliter actiuæ: caliditatem producens, maxime efficacem et actiuam, ſiccitatem maxime tenacem et paſſiuam. Frigiditas quoque et humiditas a luce ſunt, ſeu a creato aquæ ſplendore etiam astris communicaſto. Colores a luce ſunt in his inferioribus, vt a luce in iride repræſentatur. Aquæ ablutione res dealbari videmus. Albedinem videmus eſſe ali quando in corpiſe frigido, eſſeque aquæ ſplendorem concretione quadam auētum, vt in niue et grandine: aliquando in calido, quaſi ex integra aduiftione relictum ignis candorem, vt in calce et cinere. Lucis extinētione, ſeu ſuffocatione generatur nigredo, vt in fuligine, carbone, pice. Per quem violatæ lucis modum, in peccato, et dæmonie ipſo, eſt nigredo ſeu obſcuritas con tracta. Simili ratione eſt de aliis coloribus iudicandum: qui omnes in ipsa rei ſubſtantia continentur, ſicut et ipsa lucis forma. Formæ ipſius pars quædam ſunt colores licet mutentur, ſicut partes mutantur et elementa, tam in anima, quam in corpore. Caliditas et frigiditas, humiditas, et ſiccitas, ſubſtantiae ſunt Hippocrati, et totius compositionem intrant. Subſtantiae ſunt formales, ſicut et colores, tametq; quando accidenti, accidentia dicantur. Materiæ infunt, et cum priore forma vnam formam faciunt.

Secundo ſequitur, Deum in principio, vere ex nihilo et fine præſuppoſita materia, creasse duplex cælum

vnicam terram, et lucem, vt habet littera geneseos. Reliqua omnia creata postea dicuntur, Colos. 1. et apoc. 10. quia sunt vere, de non esse ad esse producta. Non tamen sunt creata prima illa creatione ex nihilo et sine præexistente materia. Vere est tunc aqua creata. Ex aqua vero sunt cœli, ex aqua per euaporationem est aër. Ex aëre tandem cocta materia et luce est ipse ignis, qui et aëre fouetur. Imo flamma ipsa est aér accensus. Luminaria die quarto non creauit Deus, sed fecit ex concreta cœli materia. Nam facere verbum ibi est וְשָׁבֵעַ, quod Hebreis non significat ex nihilo facere, sed adaptare, et ex præexistente materia formare, vt ibi notant rabbi Salomon, rabbi Abraham, et reliqui omnes. Ad eundem modum, vt ait psalmista, sunt facti cœli, seu cœlestes orbium distinctiones, ait Iob capite tricesimo septimo extendendo factos esse cœlos fortes, vt speculum fusum. Septem ultra stellatum cœlum sunt planetarum orbes, septem corporalis mundi gubernatores, quorum dispositio a quibusdam sinistre dicitur satum. Sed huius rei non meminit Moses, ne rudis populus in eorum gubernatorum idolatriam incideret, aut fati necessitatem crederet.

Tertio sequitur, Thaletem illum Milesium, qui Mosis et Trismegisti doctrinam in Syria et Aegypto didicit, et primus omnium apud Græcos naturalia docuit, non male dixisse, ex aqua esse omnia: cum terra de se sit incepta, et quia forma terræ est ab aqua. Ex aqua esse cœlum, præclare docet Petrus ex Mose. Cœlum, inquit, olim ac terra erat ex aqua, et per aquam consistens verbo Dei. 2. Pet. 3. Id ipsum docet aqueus splendor ipsi lunæ et reliquis communicatus. Docet hoc Hebraicæ distinctionis etymologia. Nam cœlum Hebraice dicitur כֶּלֶב idem quod aquæ. Ex aqua esse factum firmamentum, Hebreis est indubitatum. Ex aquis spiritu euaporatis fecit

Deus rem

Deus rem extensam, aëream. Extendendo fecit Deus cælum, vt ait Dauid, idque ex aqua, et eius fundatum est aqua, psal. 103. Ex eo fundamento tota cæli latitudo est producta, et in eo sita. Hinc fundamenta cæli concuti dicuntur, quando procellosum quid euenit. 2. Samu. 22. et Iob. 26.. Extensione factum esse cælum, docet Esaias cap. 40. et Ieremias capit. 50. Hebraica vox יְרָאֵה rakija expansionem seu extensionem significat. Expansione enim, seu extensione quadam, ex aqua fit aér. Illam aëream expansionem vocavit Deus cælum, iubens eam diuideare aquas ab aquis, aquas pluvias ab aquis terræ adiacentibus. Aquæ supra cælos sunt aquæ vaporales, in nubibus supra montes suspensæ, quod et psalmista docet citato psal. 103. Aqua itaque quamvis respectu terræ sit veluti forma, superioribus tamen elementis suppeditat materiam, et ab eis vice versa, formalem vim accipit.

Quarto iam constat, esse prius factam terram, quam cælum. Ob dignitatem præmittit Moses cælum, genes. 1. Alio loco terram præmittit inquiens, Cum faceret Deus terram et cælos genes. 2. Ex primo item capite ibi constat, esse post terram factum firmamentum, quod est ipsum cælum. Centrum est natura prius, quam circumferentia. Hebræi ita docent, Deum primo terram fundasse, instar facientis circulum, qui centro firmato circumferentiam deinde metitur, vt ait Salomon prover. 8. In eam sententiam psal. 101. ad Deum ait Dauid, Tu prius terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Prover. 3. ait Salomon, Dominus sapientia fundauit terram et cælos prudentia condidit. Capite 48. apud Esaiam ait Deus, Manus mea fundauit terram, et dextera mea mensurauit cælos. Vbi terra semper præmittitur, et fundamentum ponitur. Si ex aqua factum est cælum, iam sequitur, aquam esse cælo priorem, ac perinde terram, quæ cum aqua est eodem momento creata.

Quin

Quinto sequitur expositio eius, quod Paulus dixit esse tertium cælum diuinum. Duplex est cælum creatum, et tertium increatum. In principio creauit Deus duos cælos, vt indicat dualis numeri vox ☰'דש Duos cælos ad literam accipimus aëreum et aqueum. Ad sensum demonstrat Moses hos duos cælos, aëreum firmamentum, et aquarum regionem. Nihil ibi de angelis loquitur. Quia tamen eo loco angelorum creatione continetur, potest cælum aliqua ratione dici cælum angelorum, chorus angelorum: qui sunt cælestis seu ætherea substantia, in qua thronus Dei, sedes Dei, cherubim, et seraphim. Ita cælum secundum apud Clementem exponit Petrus, cælum primum vocans hoc quod apparet, simul aëreum et aqueum. In eandem sententiam cælum docet Christus aperiri, quando descendunt angeli, qui dicuntur militia cælestis. In hoc cælo facta est pax, adueniente Christo: et ab eo cadit satan, sicut fulgur. Siue ergo cælum dicas id totum sursum visum firmamentum, siue angelorum coronam, vtrunque est cælum multiplex. Omnia creata, etiam angeli includuntur nominibus cælorum et terræ: cum præcipue creature omnes sunt cælestes aut terrestres. Hoe item indicat articulus פָנָן qui ex prima et ultima litteris, quasi *a.* et *n.* est articulus totius comprehensivus, addita adhuc *he*, littera demonstrativa. Quasi dixisset, In principio creauit Deus totos hos cælos, et totam hanc terram, et quicquid eis comprehenditur. Ita creationem omnium exponit ipse Deus exo. 20. Hinc cap. 2. geneeos exercitus angelorum comprehenduntur, in creatione duorum calorum, sicut et psal. 32. Verbo domini cæli facti sunt, et spiritu oris eius omnis exercitus eorum. Vere ibi indicantur duo cæli, præter angelos, qui sunt ornamenti cæli, vt ait Iob. cap. 26. Quia vero angelii sunt exercitus cælestes, et ornamenti cæli, nomen cæli accipiunt. Ob id etiam, quod sunt substantia quædam similis aërez cælesti: atque simul crea

creati per spirationem illam Dei, ut citatis locis coligitur. Tertium vero, ultra haec omnia est cælum diuinitatis, lux inaccessa, quam pater inhabitat, quod dicitur cælum cælorum. In hoc tertium cælum raptus est Paulus. Hoc cælum inhabitat Christus, et ab eo splendorem accipiunt angeli longe inferiores, qui hoc tantum vident, quod eis per Christum datur. Hoc luminosum et igneum cælum est verbi fulgor, rerum exemplar vniuersale, deitas ipsa per Christum facta accessibilis: sicut inuisibilis in se Deus est per Christum factus visibilis etiam angelis. 1. Timot. 3. Sub velamine videbant angeli Deum, ut docet Esaias cap. 6. Adhuc superest aliis visionis absolutissimus modus post finalem resurrectionem, quando videbimus Deum, sicuti est, in abditissima illa luce, nemini vñquam visa, nec angelis ipsis, nec beatis animis, sed solum Christo. Adhuc sunt nobiscum magis beandi boni angeli, sicut mali magis puniendi. Sed quia haec præsentem statum, ac omnem mentem humana excedunt, ad ea, quæ per Christum sunt iam præstata, redeamus. Deum in verbo cogitemus, et cælum ipsum quod intra nos est. Hoc cælum ad nos adduxit Christus, in eo nos reges faciens, ut in cælestibus regnemus. Hinc regnum cælorum paßim dicitur. Hoc tertium est vere igneum cælum, alii duo aërei et aquei, cum ignis aliqua participatione. Terti cæli in creatione non meminit Moses, sicut nec ipsis ignis, magna mysterii ratione. Terti cæli, magna emphasi meminit Paulus, de tantis arcanis loquens. Ignis, in creatione non meminit Moses, tum quia alia elementa cum ipsa luce ad rerum propagationem sufficiebant: tum quia potentia quadam ibi est ignis, ubi est eius materia et lux. Aliam rationem adiungemus, ubi de Adæ peccato dicemus, ad quod sequuta est ignis vltio. Est et alia ratio, Quod regenerationem Christi, et ignem eius verum animales Iudæi non nouerunt: sed erat a Christo in

sto in terram mittendus ignis, qui veterem illum mundum innouaret. Hac eadem ratione Moses tertii cœli non meminit. Tertium cœlum non habet peculiarem locum, intra nos est et instar ignis omnia penetrat. Eius tertii cœli typus est ignis hic, qui peculiarem non habet locum, ut alia elementa. Locus eius est ubi pabulum habet, sine quo subsistere nequit. Inter alia elementa est ignis, ut in ea agens, ea purificet, et in calum sursum erigat, ob vim cœlestis lucis in aërea leui substantia. Ignis omnia innuat, purificat, et transformat, coinquinari nequit, semper purus existens.

Sexto ex prædictis insertur, aquam aërem et ignem habere cœlestem aliam materiam, distinctam a terrea materia. Hoc inter Hebreos olim docuit rabbi Eliezer maior. Post quem rabbi Moses Agyptius ait, esse secretum de secretis, arcanum arcanorum legis, quod sciri fecerunt maiores sapientum Israël. Idipsum ego multis rationibus nunc ostendam: quia est res philosophis omnibus ignota, et cognitioni Christi coniuncta. Primo quod alia sit cœlestium, alia terrestrium materia. Probat ipsa mundi creatio, et perpetua cœli a terra distinctione. Seorsim est ibi a Deo creata materia terræ, et seorsim materia aquæ, et a materia aquæ est aér et cœlum totum. Secundo id probat aperte ipsa Christi generatio, infinitam inter ea elementa distinctionem ostendens. Nam sunt in Christo superiora tria elementa de substantia patris. Sicut paternum nostrum semen est aqueum, aëreo et igneo spiritu plenum: ita in Christo nubes illa oraculi Dei, velut aquæ, aërea et ignea, fuit ros naturalis genitrix Christi, nihil in se terreum continentis. In summa, nihil in factibus est a patre terrenum, sed a matre, ut postea latius ostendemus. Tertio id probat vis Hebraicæ dictionis כָּדַם nam ab aqua dicuntur cœli. Cœli autem nihil habent

bent terreum, ergo nec aqua. Quarto id probant citatæ aliæ scripturæ, quæ substantiam cœli aqueam esse docent, non terream. Quinto eam elementorum differentiam probant, quæ de cœlesti ex tribus elementis generatione, in libris de baptismo dicemus. Nam in baptismo ex aqua spiritu et igne denuo generamur. Matth. 3. Lucæ 3. et Ioan. 3. ut per ea efficiamur cœlestes, qui antea eramus terreni, ex terra nati. Sexto idipsum probant, quæ de anima dicemus, in qua sunt superiora tria elementa. Septimo id probatur ex ratione trium cœlorum, instar trium elementorum seclusa semper terra. Octavo quia spiritus sanctus, sicut et cœlum, per superiora tria elementa in scripturis significatur, nunquam autem per terram, quæ cœlo et spiritui est semper contraria, sicut terrestria cœlestibus, et carnalia spiritualibus semper aduersantur. Nono, quia aqua pura potest in vaporem et aërem spiritum tota abire, quasi in cœlum sursum. Terra vero nunquam, sed in cinerem reuertitur, et perpetuo deorsum. Hinc Esaias, cap. 51. cœlum in fumum dissoluit, et terram in puluerem. Et Ecclesiasticus cap. 40. ait, quod terreum est in terram redire, et aqueum in aquam. Decimo, aqua est cum suo splendore creata, et terra informis. Undecimo terra luci renititur, et quasi tenebrosus dæmon, est lucis incapax: aliorum vero elementorum commixtio eam transformat, et lucere facit. Duodecimo, et soni et spiritus est terra incapax, non alia tria elementa. Decimo tertio, sola terra est in Adam maledicta, et serpenti in pabulum data. Decimo quarto, ex Chymistarum sublimationibus evidenter ostenditur terream materiam ab aliis semper secerni. Decimo quinto, in reliquis omnibus id probat ipsa experientia. Quia nunquam visum est, terram in aquam verti, nec aquam in terram, quoquo modo illas miscéas. Semper enim vnumquodque reuertitur ad originem suam. Hoc non intelligentes Auerroistæ, elementa omnia dicebant, manere integraliter  
in mix.

in mixtis: cum in eis maneat materiæ duæ.

Concludamus iam, esse rerum naturalium quatuor principia, duo materialia, duo formalia. Materialia sunt duæ materiæ iam dictæ, terrea, et aquæ. Formalia sunt, solaris lux calfaciens et siccans, et aqueus splendor infrigidans, et humectans. Quatuor ita sunt vocatae qualitates primæ, et quatuor elementa. In solis vero duobus elementis sunt illæ qualitatum origines et excellentiæ. Principes in igne qualitates sunt, cæliditas et siccitas, in aqua frigiditas et humiditas. Earundem sunt in caelo duo cælestia fomenta, Sol et Luna. Ignis lux est sere, ut solis, calfaciens et siccans: aquæ infrigidans et humectans, quod et facit Luna, cui data est contraria Soli potestas. Soli data est potestas diei, potestas calfaciendi et siccandi. Lunæ data est potestas noctis, infrigidandi et humectandi ex absentia solis, et ex innato, quem habet, aquæ splendore: adiunctis etiam aliarum cæli partium et stellarum proprietatibus. Terra est in se sine temperie creata. Ab aquis autem discoperta, est luce formata, desiccata, et vocata arida: ob sui quoque densitatem impressum ab aquis frigus potenter retinens. Forma itaque substantialis terræ, sicut mixtorum omnium, est ab aquæ splendore et cælesti luce. Aër quoque est fere in se qualitatum expers. Nam ab aqua euaporatus, eius frigidam et humidam temperiem seruat, qua et innatum nostrum calorem spirando refrigerat. Sed a calido sit euaporatio, a quo et facilime aëris calidus, atque siccatur, in arente præsertim solo, cum ab aquilone disceditur.

Vltimo ex præmissis comprobatur vetus illa sententia, omnia esse vnum. Quia omnia sunt vnum in Deo, in quo uno consistunt. Omnia esse vnum, in Asclepio, et ad Tatium filium, paßim docet Trismegistus. Melissus vniuersitatem hanc in uno esse dixit immutabili et infinito. Ad illud immutabile alia mutabilia in vnum ita reducuntur,

Qualitates, seu accidentales formæ, cum priore for-  
ma vnam formam faciunt. Quæ a luce sunt orta, in  
vnum cum luce coëunt. Siue calor, siue color, siue  
quæ alia forma, corpori a luce formato superueniat,  
in vnum cum priore forma coit, cum luce ipsa,  
quæ est mater formarum. Notitiae quoque ipsi ani-  
mæ superuenientes in vnam cum anima lucem coë-  
unt, et spiritus in vnum cum spiritu. Singula hæc  
in vnum cum spiritu et luce coëunt: spiritus et lux  
sunt vnum in Deo, ergo et alia sunt vnum in eo,  
vniuersali quadam ratione. Rerum ideæ, in quibus  
res ipsæ in esse uno consistunt, sunt vnum in Deo,  
res alias eo medio vnum cum Deo esse facientes,  
in umbra eius veritatis, qua Christus sine medio est  
hypostatice vnum cum Deo. Meminisse semper oportet,  
in omnibus esse analogias ad caput ipsum Chri-  
stum. Meminisse item, esse varios diuinitatis modos,  
et subordinationes. Parmenidis ergo et Melissi de  
vnico principio sententia, hoc modo vera erit. Hoc  
Xenophanes Parmenidis præceptor aperte declarauit,  
principium illud vnum dicens esse Deum. Anaximander  
quoque dixit esse vnicum infinitum cunctorum  
principium. Democritus et Anaxagoras multorum  
principiorum substantiam vnam esse dixerunt, sed for-  
mas diuersas. Quod in diuinis ideis locum habet.  
Trismegisti doctrinam, veritati fere propinquam, hi  
omnes nouerunt, quam Aristoteles ignorauit. Vni-  
cum est principium, vnitica verbi lux, lux omnisfor-  
mis, et caput omnium, Iesus Christus dominus no-  
ster, principium creaturarum Dei.

DE TRINITATE  
DIVINA LIBER QVINTVS,  
in quo agitur de Spi-  
ritu Sancto.

**D**e spiritu sancto sermonem distulimus, donec esset cognita hypostasis verbi prolatione patescat: quoniam relationem ad verbum hic passim faciemus, in verbo spiritum cognituri. Quemadmodum Dei essentia, quatenus mundo manifestatur, est verbum: ita quatenus mundo communicatur, est spiritus: estque manifestationi annexa communicatio. Quemadmodum in verbo erat idea princeps creati hominis, ita in spiritu erat idea princeps creati spiritus. Erat spiritus in archetypo, spirationis constitutio certa, sempiterne in Deo constans, et inde vellut exiens. Prodibat cum sermone spiritus, Deus loquendo spirabat. Sermonis et spiritus erat eadem substantia, sed modus diuersus. Ad quam rem sunt aliquot similitudines, si hoc bene prius cogites, Deum immensum, qui creaturis vniuersis est essentialiter conformatus et exhibitus, se homini multo magis conformasse, et essentialiter exhibuisse, per sermonem, et spiritum. Ob idque sermonis et spiritus Dei imago ab initio fuit sermo et spiritus noster, seu sermo et halitus noster. In sermone nostro est spiritus, et re ipsa non differt a sermone spiritus, sed dispensationis modo, ita in Deo. Si virtute Dei fieret, vt me loquente tu in voce mea hominem videres, id videres, quod vox ipsa significat, dices, in sermone meo visibili esse spiritum inuisibilem, auditu perceptibilem. Dices quoque, in spiritu esse sermonem, in substantia spiritali situm. Ad eundem modum in sermone Dei erat spiritus,

I. 2.

in spiri

in spiritu sermo: sermo visibilis, spiritus perceptibilis. Ut in Deo erat homo, ita in Deo spiritus hominis. Totum verbi et spiritus arcanum erat fulgens Christi gloria. Christum spirans Deus, per ipsum omnia spirauit, et omnia impleuit, ipsius spiritus plenitudinem iam patefaciens. Secunda ad verbum et spiritum Dei similitudo talis est. Imago verbi illius caelestis, seu nubis oraculi, est elementaris haec nubes, que est substantia fatus, in fatus tota passim abiens. Ita Deus erat verbum est spiritus; verbum et spiritum varie dispensans, in corpus et animam. Tertia eius rei similitudo est genitrix semen, quod est substantia spiritus: sicut in Christo erat verbi semen, et substantia spiritus ab una deitate. Similitudines has scripturæ docent: docet et ipsa rerum natura, a creaturis nos ad creatorem ducens. Quid mirum, si se homini ita conformauit Deus, cum sit creaturis vniuersis conformatus? Essentia illa omniformis, in essentia spiritus se nobis conformat. Essentia illa omniformis se talem exhibere potuit, quam voluit. Ille spirationem continens exhibitus, ille spirando prolatus sermo, erat vere sermo referens in nube, erat semen generationis Christi, in se spiritum substantialiter continens. Lux semper communis consideratur verbo et spiritui. Nubes illa verbi et spiritus Dei, in substantia sua interna, erat huius aquæ, et aëris nubis archetypa, et erat lucida nubes, velut ignea. Idque totum in una substantia, sicut horum trium elementorum est una prima substantia, corporalis, et spiritualis, et splendens. Secundum modum dispensationis unum, elementaris haec nubis substantia fit tangibile solidum corpus, secundum aliud fit venti spiritus, in eadem substantia, innatam semper lucem habente. Secundum modum unum apparebat Deus verbum in nube, secundum aliud ibi spirabat, secundum vtrunque semper lux: vere, sine præstigio. Secundum modum unum est verbum in carne, se

ne; secundum aliud est spiritus in anima, secundum utrumque semper lux: vere substantialiter. Sicut Deus erat verbum, spiritus, et lux in nube, ita nunc est verbum, spiritus, et lux in Christo. Illa omnia coniunxit Deus in Christo, hypostaticē et substantialiter, in carne et spiritu. Lucem suam increatam cum creata luce coniunxit Deus in Christo, et fuit una forma: sicut ex solari et aquae luce fieri diximus unam formam. Superioribus quoque archetypi mundi elementis substantialiter coniunguntur inferiora, in unius Christi generatione. Omnium in Christo recapitulatio in summa ita colligitur. Verbo diuino quasi rore genitrix Christi cum elementis his creatis simul se terrae miscente per actionem spiritus Dei, extitit ipsum Christi corpus Diuino, et humano halitu eius animae insitis et coalescentibus extitit hypostasis una spiritus eius, quae est hypostasis spiritus sancti, veram ipsam spiritus sancti hypostasim declarans, quae fuit semper halitus diuinus. Lux eadem et corpori et spiritui communis erat, ac humana de Maria sumpta elementa, in unam cum Deo hypostasim glorificabat. Ecce omnia unum in Christo.

Hoc animaduerte, quod licet in archetypo idem essent verbum, spiritus, et lux, et essent nubes eadem, simul aquae, aerea et ignea: tamen in genesi prius referuntur verbum et spiritus, quam lux: prius aqua et aer, quam ignis. Deus sermonis et spiritus dispensationibus prius usus est, quam lux appareret. Gen. 1. quia lux Christi erat postea manifestanda. Aqua ibi et spiritus referuntur, non ignis, qui ex spiritu et luce mox constitit. Duos caelos, aqueum et aereum nouerunt Iudei, non tertium igneum, quod intra nos est. Apud Iudeos non erat regeneration baptismi, ex aqua spiritu et igne. Christus lux mundi veram lucem, Iudeis occultatam nobis patefecit. Non est igitur sine mysterio, quod ignis a Moysi sit omissus, et ignis ad nos missus.

Non est sine mysterio, quod verbi et spiritus dispensationibus prius vteretur Deus, quam lucem manifestaret. Sermonem et spiritum Deus semper homini dedit, non manifestam lucem. Per sermonem se tunc Deus homini manifestauit, et per spiritum communicauit, quasi lucem Christi tunc occultans. Ea omnia fecit Deus per Christum, qui in sermone, et spiritu, et abscondita luce erat tunc apud Deum: qui et postea veniens per sermonem et spiritum nos regenuit, lucem ipsam patescens, et ea nos illustrans, ut gloriae et gratiae Christi erga nos magnitudo appareat. Quemadmodum in prima generatione, præ aliis animantibus, dedit homini Deus sermonem et spiritum, ita postea nos per euangelium sermone et spiritu regenuit, instar Christi per sermonem Dei a spiritu sancto geniti. His duabus dispensationibus ab initio vtris Deus, verbo corpora creauit et spiritu viuisceauit: sicut verbo eius facti sunt cœli, et spiritu eius omnis virtus eorum. Verbo eius creata est hominum materia, et spiritu inducta anima. In resurrectione quoque verbo seu voce Dei coniunguntur corporis partes, et spiritu inducitur anima. Ezech. 37. Hæc Deus ita discreuit, et nos ita discernimus. Eiusmodi erant olim in Deo verbi et spiritus rationes, dispensationes et modi, qui idem erant quod Deus. Postea vero per Christum, reuelatis Dei arcanis, apparuit latior distinctio, ob vbiorem deitatis manifestationem, Ob res item adiunctas, in carnis corpore, et creato spiritu apparentes. Per Christum est creatori adiuncta creatura, complasmata, ei mixta, et unita, tam in carne, quam in spiritu, hypostatice unum cum Deo. Hoc est mysterium magnum, et substantialis nostra unitio cum patre per filium.

Quod autem illa spiritus dispensatio fuerit idem quod Deus, non res tertia metaphysica, demonstrauimus iam circa finem libri primi contra Lombardum, et nunc iterum ita demonstramus. Nam sicut ea, quæ Deus verbo fecit, per seipsum

psum fecisse dicitur, quia Deus erat verbum: ita quæ per spiritum eius facta refert scriptura, per Deum ipsum facta refert, quia Deus spiritus est. Sicut spiritus sanctus loquutus est, ita Deus loquutus est per os sanctorum et prophetarum, acto. 3. et Heb. 1. Ipsí ergo Deo ea, quæ sunt rationis spiritus sancti, modo quodam tribuuntur. Accipere spiritum sanctum est superueniente cœlesti nuncio virtutem ab alto accipere, Lucæ 24. et acto. 1. Spiritus sanctus est uenitio Dei, Deus ipse nos ungit, et Deus spiritus est. 2. Cor. 1. et 3. Ipsummet Deum esse spiritum sanctum in nobis, docet apostolus, dicens, spiritum Dei esse in nobis, quia dixit Deus, Inhabitabo in eis, et quia dixit, Templum Dei estis 1. Cor. 3. et 6. et 2. Cor. 6. Habitaculum Dei in spiritu sancto. Ephes. 2. et Esa 57. Deum contemnit nos contemnens, quia dedit spiritum suum in nobis 1. Thess. 4. Qui mentitur spiritui sancto, non hominibus mentitur, sed Deo acto. 5. Item, quod spiritus sanctus sit modus deitatis, eiusque in Christo et per Christum dispensatio, ex eo probatur, quod dicitur spiritus Christi, et spiritus filii. 1. Pet 1. et Gala. 4. Similiter ad Rom. 8. Spiritus Dei habitat in vobis: si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Quod si spiritus eius f. patris, qui suscitauit Iesum etc. Propter quæ verba Hilarius lib. 2. et 3. de trinit. per spiritum sanctum aliquando patrem, aliquando filium, aliquando rem tertiam importari dicit, metaphysice f. de inuisibili reali filio loquens. Similia de triplici illarum trium rerum spiritu refert Athanasius in principio dialogorum. At mihi sine metaphysicis rebus sunt omnia facilia, sicut et illud, quod spiritus Dei dicatur augeri vel minui, et quasi diuidi, ut ait Deus ad Mosen, Segregabo seu scindam de spiritu tuo, et ex eo impertiari septuaginta viris. Et iterum, Segregans, seu decedens de spiritu, qui erat in Mose, et dans septuaginta viris. Num. 11. Sine huius diminutione datur illi portio spiritus, per modum distributionis diuinæ. Hanc spiritus Dei partitionem, augmentationem, et diminutionem, iuxta modos

diuinitatis dicimus esse accipiemad, ac etiam iuxta adiuncta, quæ vere diuiduntur. Secundum variam dispensationem sunt divisiones ministeriorum et operationum 1. Cor. 12. Secundum dispensationem dicitur, quod spiritus amplior erat in Daniele, quam in aliis Dani. 6. et quod apostoli plures replebantur spiritu sancto, acto. 2. et 4. Dare spiritum Dei est id ipsum, quod dicitur, Dabo eis cor, intellectum et mentem. Salomoni data est sapientia, quæ est spiritus sanctus, spiritus sapientiae. Datur spiritus sapientiae, consilii, scientiae, pietatis, et reliquorum donorum.